Processo Administrativo n.° 68/2018

OBJETO - Locacdao de imovel para acomodagao da Casa

Lar — entidade de abrigo de menores mantida pelo Poder

Publico Municipal.
VALOR - R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).

DOTACAO -

09 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

003 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente;
08.243.0410.6034 — Manutengao do Fundo Municipal dos Direitos
da Crianca e do Adolescente;

3.3.90.36.00.00 - Outros Servicos de Terceiro — Pessoa Fisica;
3490.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, ® 43. 3266.8100, &3 - 86.250-000 — Nova
Santa Barbara, Parana - & - E-mails - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nhsb.pr.qov.br
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PREFEITURA MUNICIPA DE NOVA SANTA BARBARA N9

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
C.N.P.J. N.° 19.560.789/0001-63

CORRESPONDENCIA INTERNA

N° 043/2018
De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Data: 12/06/2018
Para: Secretaria de Administragéo

Assunto: Locacfio de Imével para Casa Lar

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social vem solicitar a Vossa Senhoria a
locagdo de um Imovel para Casa Lar periodo de 01 (um) ano.
Neste momento o municipio nfo possui um imovel proprio que seja adequado para casa Lar
O imoével que se refere para locagio fica localizado na Rua Batista Fernandes de Almeida,
Lote n° 12 da Quadra n® 01 possuindo uma 6tima Localizag@o e prego correspondente
ao mercado .
Proprietario Sr. Jonas Batista Gabriel portador do RG. 7.225014-1
CPF. 814.802-70

Sem mais para ¢ momento, esta secretaria estd a disposi¢do para qualquer

esclarecimento.
Atenciosamente;
P S S A D =
. Giane Rodrigues da Costa Kondo
Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Recebido por: Data:

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 119 Centro cep 86250-000
Fone: (43) 3266-1486 e-mail socialnsbpr@yahoo.com.br
Nova Santa Barbara-PR
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Secretaria Municipal de Assisténcia Social L
C.N.P.J. N.° 19.560.789/0001-63 93 | L+

COMUNICACAQ INTERNA N° 02/18

De: Coordenadora da Casa Lar

Para: Ao Juridico da Prefeitura Municipal.

Assunto: Solicitacdo de Aluguel de imével para Casa Lar.
Data: 19/06/18

Solicito o obséquio de suas providéncias no sentido de solicitar, o aluguel de um imével para
Casa Lar.

Justificativa
Venho por meio deste justificar a necessidade de alugar outro imével para a instalagao da
Casa Lar de Nova Santa Barbara, pois o proprietario do atual imovel onde a casa lar é
instalada pediu a desocupagéo do imével e ndo ha interesse de renovagdo de contrato de
locacgao.

Desde ja muito obrigada, atenciosamente.

Coordenaldora da Casa Lar.

i
i
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Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes, n? 119 - CEP:86.250-000
Fone: (043) 3266-1486- E-mail: socialnsbpr@yahoo.com.br —Nova Santa Bdrbara-PR




Rua Coronel A. Alves Pereira, 830 _ Centro, Uberldndia/NG

Nova Santa Barbara — PR, 12 de junho de 2018

Ao Sr.
ERIC KONDO
RUA FRANCISCO GONCALVES 148

Nesta _

X

Prezado(s) Senhor{a)(s),

NOTEFECO(amos) V.S.a. de que dese}o(amos) dar por findo o contrato de locagéo
do imdvel situado nesta mdade de Nova Santa barbara - PR no enderego Rua
Francisco Goncalves, 148, o qual encontra-se prorregado por prazo
indeterminado, pelo que solicitamos a desocupacao do mesmo em até 30 dias
contados do recebimento desta. ’

A presente dendncia se faz com fulcro no art. 46, § 2° da Lei n°® 8.245 de 18/10/91
e V.Sa. devera entregar as chaves na empresa Calos Pereira Imobiliaria — CRECI
16.721/PR, situada na R. Interventor Manoe! Ribas, 507, Centro, Nova Santa
Barbara - PR apos o0s acertos referentes a desocupagao.
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PREFEITURA MUNICIPAL

| NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara,19/06/2018.
De: Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitagoes

Encaminho ao Setor de Licitagdo a correspondéncia expedida
pela Sra. Zilda Oliveira Porfirio, Coordenadora da Casa Lar, solicitando a locagao de
imbével para Casa Lar, para que sejam tomadas todas as providéncias necessarias
para abertura de procedimento licitatorio.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

refeito Municipal

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, 8 43. 3266.8100, >< - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana



PREFEITURA MUNICIPAL

Ny

]

05

NOVA SANTA BARBARA

Nova Santa Barbara, 20 de junho de 2.018.

PARECER TECNICO

A Secretaria de Administraggo.

Em visita ao imovel situado a Rua Batista Fernandes, Quadra “A” Lote 12

loteamento Santa Luzia com matricula n? 9.253 o imdével consta de trés quartos, sala,

cozinha, BWC e garagem.

O imodvel descrito acima atendem as necessidades e estdo em boas condicbes

para ser instalada a Casa Lar.

OBS* O imovel esta sem a pintura.

Atenciosamente,

Engenheiro Civil

\/(/xw -
Ricardo Takeo Hamada

"

Rua Wailfredo Bittencourt de Moraes, n® 222 — Centro - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 266.1222

C.N.P.J. N.* 95.561.080/0001-60

Site - www.nsb.pr.gov.br - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana
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I*/ NOVA SANTABARBARA "

CORRESPONDENCIA INTERNA
De: Setor de Licitagdes
Para: Comissao de Analise de Valor Venal

Nova Santa Barbara, 21/06/2018.

Prezados (as) Senhores (as),

Em atendimento ao Parecer Juridico emitido pela
Procuradoria Juridica do Municipio, solicito avaliagao do valor do afuguel do imovel
localizado na Rua Batista Fernandes, quadra A, Lote 12, no loteamento Santa Luzia,
de propriedade do Sr. Jonas Batista Gabriel.

Informo que o valor proposto pelo proprietario € de R$ 600,00
(seiscentos reais) mensais.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Cri

Setor de Licitactes -

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, & 43. 3266.8100, &< - 86.250-000 — Nova Santa Barbara,
Parand - & - E-mails — licitacao(@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

DE: Comissao de avaliagcdo técnica de bens DATA
imoéveis (urbanos e rurais) 25/06/2018

PARA: Setor de Licitagoes

ASSUNTO: Avaliacao de valor de aluguel

Venho através da presente e em resposta a ClI
encaminhada a respeito do valor do aluguel do imével localizado na
quadra A lote 12 no loteamento Santa Luzia, que a comissdo de
avaliagao técnica de Bens imdveis (urbanos e rurais) conforme portaria
035/2018, realizou a avaliagdo e acha compativel o valor proposto pelo
proprietario de R$600,00 (seiscentos reais).

Sendo 0 que se apresenta para o momento,

Lucio Alberto dos Reis

\;_/ ot T

Ricardo Takeo Hamada

Aparecido Tintino da Silva




Municipio de Nova Santa Barbara - Estado do Parané N
Rua Jo&o turandy de Moraes, 384, Centro - CEP: 86250-000 - Fone: (43) 3266-1291
'_,. ’;"‘j‘-.\e -maii: cartériomorgado@hotmail,com \A
2, CClarTydd. Estevdo Aparecido Morgado
= TABELIAO
= {
| Livron®. 27-E ! K Copd \Fothas 133/134 | 1° Traslado |

ESCRITURA F’UBLiCA DE COMPRI/E VENDA DE iMOVEL QUE FAZEM ROSANA DE
MORAES MOTTA & sey man:\&_  favor de JONAS BATISTA GABRIEL, como adiante se
declaram:- sl ' :

SAIBAM quantos esta publica escritura de venda e compra de imovel virem que sendo aos nove
dias do més de Junho do ano de dois mil e quatorze (09/06/2014), nesta Serventia, no Municipio
de Nova Santa Baibara, Comarca de Sao Jerdnimo da Serra, Estado do Parana, perante mim
Tabelido, compareceu como outorgantes vendedores: ROSANA DE MORAES MOTTA, do lar,
CURG n°.34.241.836-1-SSP/SP e CPF/MF n°.528.384.129-49, e seu marido AILTON MOTTA,
motorista, CI/RG n®.14.440.402-SSP/SP e CPF/MF n°.032.521.668-10, brasileiros, casados sob
regime de comunhao parcial de hens, em 18/01/1986, na vigéncia da Lei n°.6.515/77, residentes
e domiciliados Avenida Walter Guimar3es da Costa, 834-centro, nesta cidade; e de outro lado
como outorgado comprador: JONAS BATISTA GABRIEL, operador de maquinas, CI/RG
n®.7.225.014-1-SSP/PR & CPF/MF n°.022.920.569-09, casado sob o regime de comunhao parcial
de bens, em 23/08/2000, com HELENA FERREIRA DA SILVA GABRIEL, do iar, CI/RG
n®.8.866.185-6-SSP/PR e CPF/MF n°®.041.628.389-11, residentes e domiciliados na Vila Rural Sol
Nascente - Pocinho, nesta cidade; reconhecidos pelos proprios de mim Tabelido e conforme
documentos apresentados e acima citados e de cujas identidades e capacidades juridicas dou fé
e perante as quais, pelos outorgantes vendedores, me foi dito que 05 mesmos sdo senhores,
legitimos proprietarios e possuidores de uma area de terras urbana constituida pelo “Lote de
- terras n®12 {doze), da Quadra "A" (letra A), com a area de DUZENTOS E SETENTA E UM

“METROS e NOVENTA E UM CENTIMETROS QUADRADOS (271,91 m?, do Loteamento
“SANTA LUIZA", no perimetro urbano nesta Cidade e Municipio de Nova Santa Barbara,
Comarca de Sio Jerénimo da Serra, Estado do Parana, com os seguintes limites, divisas e
confrontagdes, constantes da matricula adiante, com referéncia de quem se posiciona estando na
primeira via plUblica descrita, olhande para o referido lote inicia-se no vértice 01, cravado no
alinhamento predial do prolongamento da Rua Batista Fernandes de Almeida. Desle segue-se até
o vértice 02, confrontando nesse trecho com parte do lote 10 da Quadra A, com a distancia de
17,05 metros. Do vértice 02, segue-se até o vértice 03, cravado no alinhamento predial da Rua
Projetada 04, com a distancia de 16,10 metros, confrontando nesse trecho com o lote 13 da
Quadra A. Do vértice 03, segue-se pelo alinhamento da Rua Projetada 04 até o vértice 04,
cravadc no encontro do alinhamento predial da Rua Projetada 04, com o Prolongamento da Rua
Batista Fernandes de Almeida, com a distancia de 17,05 metros. E, finalmente do vértice 04,
segue-se até o vértice 01 (inicio da descrigdo) pelo alinhamento predial do prolongamento da Rua
Batista Fernandes de Almeida, com a distancia de 16,00 metros, fechando assim o poligono
“descrito com uma area total de 271,91 metros quadrados. imovel esse objeto da MATRICULA
'sob n°.9.253, do Servigo de Registro de Imdveis desta Comarca de S&o Jerdnimo da Serra - PR.
Que possuindo eles outorgantes vendedores o imével acima descrito e caracterizado
completamente livre e desembaracado de quaisquer 6nus, dividas, dlvidas, hipotecas, penhoras,
gravames, quites de impostos e taxas, estdo justos e contratados para vendé-los ao comprader,
como de fato e de direito vendido tem, pelo prego e ajustado de R$.12.000,00 (DOZE ML
REAIS), que os vendedores confessam ja terem recebidos do outorgado anteriormente em boa e
corrente moeda nacional, as quais contaram e acharam exata e da qual ddo plena, geral, rasa e
irrevogavel quitagido de pagos e satisfeitos, para ndo mais exigirem ou reclamarem em tempo
algum das méos do comprador; transmitindo desse modo ao mesmo comprador toda posse, jus,
dominio, direitos, servidées e agbes que exercia sobre mencionada area de terras, podendo dela
usar, gozar e dispor livremente como coisa sua que ficam sende doravante, fazendo a presente
venda sempre boa, firme e valiosa, por si, seus herdeiros e sucessores e responderem pela
eviccido de direitos, guando chamados & autoria. Declaram os outorgantes vendedores, o

L TN
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AR TARTHE! T v 1

seguinte: 1) que dispensam apresentacds da
regutamentada pelo Decreto n®.358 de 07-12-51.
pessoais reipersecutdrias e outros onus rezis ==
desta venda, nos termos da Lei n°.7.433 de
paragrafo 3° do Decreto n.93.240/86, que regu.eresm
partes comparecentes, me foi declaradse sz =
responsabilidades pela autenticidade das induwastes
profissdo e identificagbes constantes nesta o=y
comprador, me foi dito que aceitam a presente ===
apresentaram-me os seguintes documentos: 1}

valor de R$.24,00, quitado em 09/06/2014, nc 83

Imdveis desta Comarca. 3} certiddo negativa
desta Comarca, em 23/05/2014; 4) certidao co
federais e a divida ativa da unido, emitida via int
Secretaria da Receita Federal do Brasil; 5} certidac =
n®.11515865-28 ¢ 11515864-00, emitidas via internst ==
Secretaria de Estado da Fazenda do Parana; 6) cest
n°s.43481110 e 43481013/2014, emitidas em 22/027Z5%%:
TST; todas em nome dos outorgantes. E que deixava
constantes da Lei n® 7.433 de 18-12-1985, regulamenia®z
Artigo 1% e o ITBI, para junta-lo ato do registro a Oficial do
responsabilidades decorrentes, eximindo esta Serverks
obrigagbes Civis, Criminais e administrativas. Serd ems
Imobiliaria (DO}, conforme IN/SRF n®163/1999 que sera e
disseram e dou fé, O pedido das partes foi lavrada a preser
alta e achada conforme, aceitam, outorgam e assineeE:
APARECIDO MORGADOQC, Tabelido que a lavrei e G
instrumentaria_de acordo com artigo 684, do Cédigo de No
deste Estado. Protocolada sob n®.201, em 09/04/2014, ==
Cu}kfag R$197,82 (VRC 1.260,00), Distribuigio R$.Z,53, Sex
Rotana dé- Moraes Motta, Ailton Motta 2 _e-Jofas!Batista §
Eu_ Tabelido que. a-digitei, conferi, s

Jededr bk ek ek ok dok o Kk ko *iit*itti‘k*i*li******tﬁ**********i******%t*t

\ R
CI;.ARINDG‘ES‘FE#AOAPAR‘ CIbo 3
TABELIA
FUNARPEN,
- SELO DIGITAL
'EFDxZ.dx9IL.gbDii .
‘ Controle.
| asthG.vava ¥
Consulte esse selo em
http:/funarpen.com.br
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HEPUBLICA FEDERATIVA DO BRASH TREINe)

SECRETARIA DE £STADO DA SEGURANTA PUBLICA
INSTIVUTD O€ IDENTIFICAGAD DO PARANA

RG: 7.225.01 4-1

QUIHIQ ¥vD3IT0d

ASQ'NM'\FI!' 2D TITULAR . I
" GARTEIRA DE IDENTIDADE _Sinhciira ek i

Civea

IR vALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL Jlesttl b g

REGIBTRO GERAL:  7.225.014-1 DATA DE EXPEDIGAQ: 27/08/2013
nove: JONAS BATISTA GABRIEL

FILIAGAD: JOAO BATISTA GABRIEL
LAURA QLIVEIRA GABRIEL

NATURALIDADE: NOVA STA BARBARA/PR DATA DE NASCIMENTD: 03/04/1977

DOC. ORIGEM:  COMARCA=SAO JERON SERRAPR, 5TA BARBARA
C.CAS=110, LIWRQ=68, FOLHA=B48

A it
CURITEAPR rF:'FF HPFNEWTDN TABEU ROCHA u: IR FF

5 ATUR DO nmg--roq £ prenuicd

it



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITCS TRABALHISTAS

Nome:; JONAS BATISTA GABRIEL
CPF: 022.920.56
Certiddo n®:
Expedicao:
Validade:
de sua ex

/2018
as 14:37:08
180 (cento e oitenta) dias, contados da data

Certifica-se que JONAS BATISTA GABRIEL, inscritc(a) no CPF sob o n®
PD22.920.569-08, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidag¢do das Leis do
Trabalho, acrescentade pela Lei n° 12,440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011,

0s dados constantes desta Certiddoe sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalhc e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgao.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Bancoe Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacé&oc das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica de Trabalho quanto as obrigages
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgadce ou em
acordos Judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos cu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018337497-83

Certidao fornecida para o CPF/MF:  022.920.569-09
Nome: CPF NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.:. Esta certiddo engloba pendéncias do préoprio CPF ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e nao tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias aeesgérias.

Vilidajs B - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Fagina 1 de 1
Emitido via Intarnet Pubiica {16/07/2018 14:38:44}



10/07/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal de Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JONAS BATISTA GABRIEL
CPF: 022.920.569-09

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constamn pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU)} junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuiges sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certid3o emiti itanente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as14:39:18 do dja 10/07/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida aié 06/01/2019,

Codigo d& controle da certiddo: 9698.8CEE.39A5.6149

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

[

1/%
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Rua Walter Guimardes da Costa n° 512, W(43.266.1222) CNPJ n° 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@onda.com.br - Nova Santa Bérbara — Parani

WPREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

CERTIDAO

A Prefeitura Municipal de Nova Santa
Barbara, pessoa juridica de direito publico, situada na Rua
Walfredo Bittencourt de Moraes n.° 222, inscrita no CNP)
95.561.080/0001-60, vem certificar, que 0 Sr. JONAS BATISTA
GABRIEL CPF n.° 022.920.569-09, nao possui débitos junto ao
setor de cadastro e tributagao.

Nova Santa Barbara, 10 DE Julho de 2018.

N
,ﬂ\y\r 5 ‘ ;_ ‘ .
MONIQUE SILVA BONFIM
Chefe da Divisdo de Tributagdo
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CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 03/07/2018.

De: Departamento de Licitacdes
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Aluguel Casa Lar.

Senhorita Contadora:

Tem esta, finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotacdo
orcamentaria para aluguel de imével para Casa Lar, conforme solicitacédo da
Sra. Zilda Oliveira Porfirio, Coordenadora da Casa Lar, num valor previsto
de R$ 7.200,00 (sete mil ¢ duzentos reais), por um periodo de 12 (doze)
meses.

Sendo o que se apresenta para 0 momento,

Atenciosamente,

na Luditk dos Santos
Setor de Licitatoes

Elaine

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, & 43. 3266.8100, D4 - 86.250-000 — Nova Santa Barbara,
Parana - H - E-mails — licitacao@nsb pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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Em aten¢do a correspondéncia interna expedida por Vossa
Senhoria em data de 03/07/2018, informamos a existéncia de previsdo de recursos
orcamentarios para aluguel de imoével para Casa Lar, conforme solicitagdo da Sra. Zilda
Oliveira Porfirio, Coordenadora da Casa Lar, num valor previsto de R$ 7.200,00 (sete mil ¢
duzentos reais), por um periodo de 12 (doze) meses.

Outrossim, informo que a Dotagdo Orgamentaria é:

09 — Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

003 - Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

08.243.0410.6034 — Manutengio do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente;

3.3.90.36.00.00 - Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Fisica; 3490.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Nova Santa Barbara, 03/07/2018.

Atencigsamere,

Laurita de Souza
Contadora/CRC 045096/0-4

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, & 43. 3266.8100, &< - 86.250-000 — Nova Santa Barbara,
Parana - & - www.nsb.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAI: 1
NOVA SANTA BARBARA ’

CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Setor de Licitagbdes
Para: Departamento Juridico

Nova Santa Barbara, 03/07/2018.
Prezado Senhor,

Em atengdo a correspondéncia expedida pela Sra. Zilda Oliveira
Porfirio, Coordenadora da Casa Lar, solicitando o aluguel de imdvel para Casa Lar, num
valor previsto de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) por um periodo de 12 (doze)
meses e informado pela Divisdo de Contabilidade da existéncia da previsao orcamentaria
através da dotacao:

09 - Secretaria Municipal de Assisténcia Social;

003 — Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente;

08.243.0410.6034 — Manutencio do Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente;

3.3.90.36.00.00 - Outros Servigos de Terceiro — Pessoa Fisica; 3490,

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o
parecer juridico acerca da modalidade de licitagéo a ser adotada.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Cristina Luditk dos Bantos

Setor de Licitagbes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, B 43. 3266.8100, 5< - 86.250-000 — Nova Santa Barbara,
Parana - & - E-mails — licitacao{@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
Av. Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone {043) 3266-8100
CHNPJ N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parané

Parecer Jjuridico

Solicitante: Departamento Municipal de Licitacdes e

Contratos

Assunto: Locagdo de 1mdvel para acomodagdo da Casa Lar

Mandaram a esta Assessoria pedido de
parecer acerca das providénclas a serem adotadas para
realizagdo de dispensa de licitacdo para locacgdo de
imével para acomcdagdoc da Casa Lar - entidade de abrigo
de menores mantida pelo Poder Publico Municipal -
conforme requerido e fundamentado pela Secretaria

Municipal de Assisténcia Social.
£ © breve relatério.

Perfazendo a leitura atenta da Lei n.
8.666/93, que dispbde de maneira geral sobre licitacgdes e
contratos administrativos, dito diploma traz uma
disposicdo especifica com relagdo a dispensa de licitacgéo
para locacdc de 1imdvel particular pelo Poder Publico,

constando do art. 24, inc. X. In verbis:

1
N

)

Pégina-l‘de 5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA RBARBARA
Av, Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone (043) 3266-8100
CNPJ N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Rarbara - Parana

“"Art. 24. FE dispensdvel a licitacgdo:

X - para a compra ou locagde de imovel destinado
ac atendimento das finalidades precipuas da
administra¢do, cujas necessidades de instalacdo e
localizagdo condicionem a sua escolha, desde gue
0 prego seja compativel com o valor de mercado,

segundo avaliag¢do preévia;”

De confermidade com a interpretacgao
literal do dispositive acima, bem como, a luz do gue
ensina o ilustre doutrinador Margal Justen Filho na obra
“Comentdrios a Lei de Licitacbes e Contratos
Administrativos, 137 ed., Sdo Paulo: Dialética, 2009, p.
3117, a contratacdoc depende, portanto, da constancia de

trés requisitos. A saber:

a) da necessidade do imével para

satisfacdo das necessidades administrativas;

b) da adequacdc de um determinado imdvel

para satisfacdo das necessidades estatails; e

c) a compatibilidade do  preco (do

aluguel) com os parametros de mercado.

Pois bem.

Do que se vé consignado nos autes, do

primeiro requisito, isto &, da necessidade de imével para

29



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

Av. Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone (043) 3266-8100
CNPJ N.° 95.561.080/0C01-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Paranéa

satisfa¢do das necessidades administrativas, isso &

verificado na espécie, na medida em gque o imdvel a ser
locadc & para a acomodacgdo da Casa Lar, entidade, volto a
dizer: de acolhimento de menores, mantida pelo Poder
Piblico, cuja falta do prédio enseja o desabrigo e a

exposigdo dos menores.

Adiante. Com relacdo ao segundo
requisito, qual seja, o da adequag¢do de um determinadoc
imdbvel para satisfagdc das necessidades estatais, a
Secretaria Municipal de Assisténcia Social indicou um
imével especifico, com enderego e valor de aluguel, ac
que, forgca convir, seja adequado as necessidades da Casa

Lar.

Resta, entdo, o terceiro requisito,
consubstanciado na analise da compatibilidade do precgo do
aluguel com os parametros de mercado. Em ocutros termos, a
verificagdo se o valor cobrado pela locagdo do 1imobvel
pretendido pela Administragde é conivente com a sua
estrutura, e se é conivente com © prego de outros imovels

da mesma estrutura.

E isso também é verificado na hipobtese,
tendo a Comissdo Municipal de avaliagdo de wvalecr venal
imobilidrio para fins tributarios feito a avaliacao do
imével pretendido pela Administracgédo Municipal, e
constatade que o valor cobrado a titulo de aluguel é
conivente c¢om a sua estrutura e compativel com outros

imévels da mesma estrutura.




PREFEITURA MUNICIPAIL, DE NOVA SANTA BARBARA
Av. Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone {043} 3266-8100
CNPJ N.° $5,561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana

Sendo assim, restam satisfeitos os
requisitos do art. 24, inc. X, da Lei n. 8.666/93, dando

ensejo, pois, & dispensa licitatdria.

OQutro ponto a se destacar, refere-se a
exigéncia de toda a documentagdc do locader, a fim de que
a Administragdo contrate com pessoa idbnea, além dos
documentos de identificacgdo, deve o©o mesmo apresentar

. ’
Certidao de Tributos Federais, Estaduais e Municipais,

/
Certiddo de Regularidade do FGTS, Certiddc Negativa de
Débitos Trabalhistas, todos com prazec de validade para o

procedimento.

Cabe salientar, que esta assessoria exara
o presente parecer em atendimento ao art. 38 da Lei n°®
8.666/93, que determina a consultoria do o6rgadoc juridico
sob o prisma estritamente juridico, nao lhe competindo
adentrar a conveniéncia e a opocrtunidade dos atos
praticados, nem analisar aspectos de natureza

eminentemente técnico-administrativa.

De igual forma, cabe ser enfatizado gue
refoge a competénecia deste Orgio Juridico a avaliagao
técnico-administrativa referente aos critérios adotados
para afericdao dos valores da remuneracdc pelos bens,
mesmo porque, s.m.j., acredita-se que tal atribuig¢do &

inerente & discricionariedade administrativa.

Diante do exposto, uma vez esgotados o0s

requisitos legals para autorizacgdo da locagdo do imdovel



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

av., Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Fone {043) 3266-8100
CNPJ N,® 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana

particular pelo Poder Piblico Municipal, opino de modo

favoravel a operagde, desde gque, para tantc, seja
observado ainda medida de extrema legalidade também nos
ulteriores atos.

E o parecer, salvo melhor julzo.

Nova Santa éérbara, 10 de julho de 2018.
./ .

Gabriel Almeida de Jé?us

Procuradoria Juridic#
. N

Pagina 5 de 5
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PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Parana

DISPENSA DE LICITACAO
N° 11/2018

De acordo com o} procedimento
administrativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa Barbara,
objeto do protocolo n° 68/2018, referente ao processo de
dispensa de licitacio, para LOCACAO DE IMOVEL PARA
ACOMODACAO DA CASA LAR - ENTIDADE DE ABRIGO DE
MENORES MANTIDA PELO PODER PUBLICO MUNICIPAL,
conforme solicitacao feita pela Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, e sendo atendidas as normas legais
pertinentes e na forma do inciso X, do art. 24, da Lei 8666/93 e
posteriores alteracdes, caracteriza-se a referida dispensa de

licitacao.

Nova Santa Barbara PR, 10/07/2018.

% e
tic Kondo

PREFEITO MUNICIPAL

Av. Walter Guimaraes da Costa n° 512, Fone/Fax {043) 3266-8100 - CNPJ N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: licitacaogi nsb.pr.gov.br — Site: www.nsb.pr.gov.br — Nova Santa Barbara - Parand
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11/07/2018

Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TR L O AN ERANR

Detalhes processo licitatorio

Entidade Executara

Ano*

N¢ licitagdo/dispensafinexigibilidade
Modalidade*

Nimero edital/processc™

Informagdes Serais

MUNI-CIIPEO DE NOVA SANTA BARBARA
2018

11

Processo Dispensa

68/2018

Instituig3o Financeira

Contrato de Empréstimo

Recursos provenientes de organismos Internaclonals/multilaterais de erédito

Descrigso Resumida do Objeto*

Datagdo Orgamentaria™

Prego maximo/Referénda de preco -
R$*

Data Publicacao Termo ratificacdo

Data Cancelamento

Locacao de imavel para acomodagao da Casa Lar - entidade de abrigo de menores
mantida pelo Poder Piblico Municipal.

0900308243041060243290360000

7.200,00

10/07/2018

Eritay Eashair

CPF: 4271512958 (Logout)

hitps:#servicos.ice pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx

_ﬁ_

1/
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Poder
Executivo

AnoV

IMPRENSA OFICIAL —
Lei n°® 660, de 02 de abril
de 2013.

| : ' 3 |- Atos do Poder Executivo - B ]
TERMO DE HOHOLOGACAO E ADJUDICACAQ - PREGAO ELETRONICO N° 43/2018 - SRP

Edigao N° 1275 — Nova Santa Bérbara, Parana, Terqa-"eira,

Aos 10 (dez) dias do més de julho (07) do ano de dois mil & dezoito {2018), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipa, no uso de minhas atribuigtes iegais, HOMOLQOGO o
procedimento da Licitag3o Pregao Eletronico n.® 43/2018, destinade ao registro de pregos para eventual aquisicio de carro tubular, materiais de enfermagem, medicamentos e injetaveis, para suprir
as necessidades da Secretaria Municipal de Salde. a favor das empresas que apresentaram menores pregas, sendo elas: SALVY, LOPES & CIA. LTDA, CNPJ n° 82 478.140/0001-34, num valor de
RS 556,80 (quinhentos e cinquenta e seis reais e oifenta centavos), DISTRIBUIDORA MERISIO LTDA, CNPJ n° 18.337,759/0001-20, num valor de RS 11.483,14 {onze mil, quatrocentos e citenta &
trés reais e quatorze centavos) ¢ MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS - EIRELI, CNPJ n° 23.121.920/0001-63, num vajor de RS 1.835,00 {um mil, oitocentos e trinta
e ¢inco reais), para gue a adjudicagio nele procedida produza seus juridicos e legais efeftos.

— Dar ciéncia aos interessados, observados as prescrigies legais pertinentes.

Eric Konde
Prefeito Municipal

-

De acordo com o procedimente administrativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa Barbara, objeto do protocoio n° 88/2018, referente ac processo de dispensa de licitagao, pera
LOCAGAQ DE IMOVEL PARA ACOMODAGAQ DA CASA LAR - ENTIDADE DE ABRIGO DE MENORES MANTIDA PELO PODER PUBLICO MUNICIPAL, conforme solicitagio feita pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma o incise X, do art. 24, da Lei 866693 e posleriores alleragdes, caracleriza-se a referida
dispensa de licitagao.

Nova Santa Barbara PR, 10407/2018.

Eric Kondo
PREFEITO MUNICIPAL

CONCESSAO DE DIARIA N° 163/2018 CONCESSAQ DE DIARJA N° 164/2018

O Prefeito do Municipic de Nova Santa Barbara, Estado do Parana, usando das O Prefeito do Municipic de Nova Sania Barbara, Estade do Parana, usando das
alrbuicGes que Ihe sao conferidas por Lei, tende em vista as Leis Municipais n® 809/2016 & n® alribuigbes que Ihe sdo conferidas per Lel, lendo em vista as Leis Municipais n® 809/2018 ¢ n®
17172015, bem como, Instrughes Nomnativas do Trbunal de Contas do Estado do Parand, 77172015 bem como, Instrugbes Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Parara,
CONCEDE D'ARIA(S), como seque: CONCEDE DIARIA(S), como segue:

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO Servidor; SIDNEY FERNANDES DA SILVA

Cargo: MOTORISTA Cargo: FUI!CIONARIO

Secretaria/Departamento:  SAUDE SecretatialDepartamento:  SAUDE

Valor {RS}): R$ 100,00 Valor (R$): RS 30,00 ]

Destino: CAMPQ LARGO-PR Destino: CORNELIO PROCOPIO-PR

Objetivo da Viagem: SOLICITAGAQO DE DIARIA AC MOTORISTA DARCY Objetivo da Viagem: SOLICITAGAD DE DIARIA AO SERVIDOR SIDNEY

MOREIRA BRANCO, QUE LEVARA O PACIENTE LUIZ
-~ JOSE DA SILVA, QUE PASSARA POR CIRURGIA DE
CATARATA, NO DIA 06 DE JULHO DE 2018, NO

FERNANDES DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESA
COM ALIMENTACAO, POIS IRA PARTICIPAR DE
REUNIAQ TECNICA DE ATUALIZAGAO EM VIGILANCIA

HOSPITAL DOS OLHOS, NA CIDADE DE CAMPO
LARGO-PR.

A SAUDE DO TRABALHADOR, NO DA 09 DE JULHO DE
2018, NA CIDADE DE CORNELIG PROCGPIO - PR,

Data do Pagamento: 10/07/2018 Data do Pagamento: 1010712018
N do Pagamento: 448%/2018 N* do Pagamento: 449012018
ERIC KONDO ERIC KONDOQ
Prefeito Municipal Prefeito Municipal

CONCESSAQ DE DIARIA N° 16512018

O Prefeito do Municigio de Nova Santa Barbara, Estado do Parana, usanda das atribuices que Ihe sao conferidas por Ler, tendo em vista as Leis Municipais n° 809/2016 e n®
7712015, bem como, instrugbes Normativas do Tribunai de Contas do Estado de Parana, CONCEDE DIARIA(S), come segue:

Servidor: CICERO MIGUEL DE LIRA

Cargo: MOTORISTA

SecretarialDepartamento:  SAUDE

Valor (R$): R$ 740,00

Destine: DIVERSOS

Ohjetivo da Viagem: SOLICITAGAO BE DIARIA AC MOTORISTA CICERC MIGUEL DE LIRA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAGAQ QUANDO EM VIAGEM FORA DO

MUNICIPIO A SERVIGO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.

[Oata do Pagamento: 100072018
N° do Pagamento: 4506/2018
ERIC KONDO
Prefeito Municipal
[ ¥ - . : _H- Atos do Poder Legistalivo - : . B ]
Nao ha publicacdes para a presente data.
[ ' fii - Publicidade A

Nao ha publicagdes para a presente data,

Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Nova Santa Barbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n*222 — Centro
FonefFax: (43) 3266-8100
E-mail: diaricoficial@nsb.ps.gav.br
www.nsh.pr.gov br
www lransparenciaparana com.br/doensb

Documerio assinado por Cestficado Digita! - Nowa Seata
Barbara Prefatua Munapal US581067000160 — AC 8 DA

- Sua autentadade & garansda desde que Visuaniads siaves
do site: aftpuiiwwny rensparenciaparang com. bijdoansh/




6 | GERAL

A CIDADE REGIONAL Edigs
Prefeitura Municipal de S ar‘:t:)e;?:t%';c
Nova Santa Barbara-PR e

1* TERMO DE APDSTILAMENTO PARA ALTERA(;AO DA RAZLO
SOCIAL
REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREGO N.* 39/2018 -
PREGAO PRESENCIAL N” 26/2018

ORGAO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA,
com personalidade juridica de direito pablico inlerno, inscrita na CNPJ sob
n® 85 581.080/0001-60, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes,
222 - Centro, Nova $anta Bérbara - Parana, CEP - 86250-000,
representada neste ato por seu Prefetto, Sr. Eric Kondo, brasileiro, casado,
RG n* 5.943.184-6 SESP/PR, inscrito no CPF sob. o n® 018.008.953-50.
BENEFICIARIA DA ATA: MAGDA GERALDUC!I CARNEIRC - AUTO
CENTER - ME, pessoa juridica de direilo privado, inscrila no CNPJ sob n®.
21.711,428/0001-12, com enderago 4 Rua Jose Alcides dos Passos, 61
Barrac3o - CEP: 88250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Barbara/PR.
CLAUSULA UNICA - DA ALTERAGAO DA RAZAO SOCIAL DA
BENEFICIARIA DA ATA - Fica alterada a raz3o social da pessoa juridica,
que antes era MAGDA GERALDUCI CARNEIRD - AUTO CENTER - ME, &
agora passa a ser AMANDA MORAES CARNEIRO & CIALTDA, conforme
instrumento de contrato social por transformacao de empresério, datado de
07 de junho de 2018, apresentande pela Beneficidna da Ata Ficam
ratificadas todas as demais condigbes contidas na ata de registro de pregos
original, exceto aquela alterada pelo presente termo.

Nova Sania Barbara, 06 de julho de 2018.

Eric Kondo-Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAC
PREGAQ ELETRONICO N* 4372018 - 5RP

Aos 10 (dez) dias do més de julho (07) do ano de dois mil 8 dezoito (2018),
em meu Gabinete, su Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas
atribuigbes legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitagio Pregdo
Eletrénico n.* 43/2018, destinado ac regisiro de precos para eventual
aquisicio de camo Wbular, rmateriais de enfermagem, medicamentos e
injetaveis, para supfir as nacessidades da Secretaria Municipal de Salde, a
favor das empresas que apresentaram menores precos, sendo elas: SALVI,
LOPES & CIA, LTDA, CNPJ n* B2.47B.140/0001-34, num valor de R$
556,80 {quinhentos e cinguenta @& seis reais e oitenta centaves),
DISTRIBUIDORA MERISIO LTDA, CNPJ n® 18.337.759/0001-20, num
valor de R$ 11.483,14 (onze mil, quatrocentos e oitenta ¢ trés reais e
quatorze centavos) @8 MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
E CORRELATOS - EIRELI, CNPJ n* 23.121.920/0001-63, num valor de RS
1.835,00 {um mil, oitocentos e irinla e cinco reais), para que a adjudicacio
nele procedida produza seus juridicos e legais efeitos.

Dar ciéncia aos interessados, observados as prescnwes legais
partinentes.

Eric Kondo-Begfeito Municipal

D ISPEN ADE LICITAGAO -N® 1172018
De acorda com o pracedimento ac h : Eteriunicipio de
Nova Santa Barbara, objeto do protocolo n" 68!201 8, referente a0 processo
de dispensa de licitagao, para LOCAGAO DE IMOVEL PARA
ACOMODAGAODACASA LAR-ENTIDADE DE ABRIGO DE MENGRES
MANTIDA PELO PODER PUBLICO MUNICIPAL, conforme solicitagio
feita pela Secretarla Municipal de Assistdncia Social, e sendo atendidas as
normas legais pertinentes e na forma do inciso X, do art. 24, da Lai 8666/93
e posteriores alteragdes, caracleriza-se a referida dispensa de ficitaglio.
Nova Santa Barbara PR, 10/07/2018.

Eric Kondo - PREFEITO MUNICIPAL

TOQAIVEDT “TWISA HIEIMETREr  FLIIE GOl rsm e wr = s -

EDITAL DE PREGAO PRESEN

O MUNICIPIO de SANTO ANTO!
09:00 horas do dia 3| de julho de 2
Mymicipal de Satto Antonid do P
Preg3o Presencial, do tipo menor p
edinal, para aquisiciio de:

LOTE OBJETO
el TRATCR
AGRICOLA 4x4

Informagdes £ esclarecimentos rele
ser solicilados jumo ao Pregoeh
Parani, Brasll - Telefone:
secretarissap@bol.com
licitacao@pmsantoantoniodopars
inteiro teor do Edital e seus resp
ser examinada no

www.p iodoparaiso.pry
Prefeituma Municipal de Sants A
Deputado Nilson Ribas, 886, Centt

11:00 horas ¢ das 13:00 25 16:00 b
Santo Antonle do P

" ADRIANO B
. PR

PORTAR
'O PREFEITO MUNICIPAL |
ESTADO DO PARANA, NOUSO [
SUMULA: DISPOE SOBI
GRATIFICAGAQ DE INCENTIVO
SERVIDORES MUNICIPAIS EFE
RESOLVE:
Art. 1° - CONCEDER, Gratifs
0212016, de 30/03/2016, confort

SIMBOLD FUnGRO
FG-1 Encamegado peio Bot
Gisisine da Sivs Fran

Prefeitura Municipal de Santo Anf
WANDERLEY MARTIN!

PORTi

o} PREFEITO MUNICIPALDE ¢
DOPARANA, NO USQ DE SUAS
RE SOLVE:A. 1°-DESIGH
GISLAINE DA SILVA FRANCO,
12.311.003-0-SSP/PR, e inscrita
Cargo de Provimento Efetive
Complementarn®02/20186, de 30
Gestor{a) e Operador{a}do Proar.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
Av. Waifredo Bittencourt de Moraes,2?22, Fone (043)3266-8100
CNPJ N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsblnsb.pr.gov.br - Nova Santa Bérbara - Parana

TERMO DE CONTRATO DE LOCAGAC DE IMOVEL

REF. DISPENSA DE LICITACAO N° 11/2018
CONTRATO N° 68/2018

TERMO DE CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
NOVA SANTA BARBARA, PARANA,E JONAS
BATISTA GABRIEL.

0 MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no CNPJ/MF sob n. 95.561.080/0001-60, com sede na
Avenida Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, centro, neste ato
representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Eric Kondo, doravante
denominado LOCATARIO, e JONAS BATISTA GABRIEL, brasileiro, casado,
operador de mégquinas, portador da cédula de identidade - RG n.
7.225.014-1 SSP/PR e do CPF/MF sob n. 022.920.56%-09, e sua esposa
HELENA FERREIRA DA SILVA GABRIEL, ambos residentes e domiciliados na
Vila Rural Sol Nascente, Municipioc de Nova Santa BRarbara, Parana,
doravante denominado LOCADOR, em vista do gque consta no processo
administrativo de contratacac direta n. 068/18 e em observancia as
disposigdes da Lei n. B8.666, de 21 de Jjunho de 1993, resclvem
celebrar o presente Termo de Contrate, mediante as clausulas e

condigdes a segulr enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Este Termo de Contrato tem como objeto a locagdo de imével
situade na Rua Batista Fernandes, quadra A, lote 12, no loteamento
Santa Luzia, Nova Santa Barbara, Parana, matricula n. ©.253, do
Servige de Registro de Imdveis da Comarca de Sido Jerdnime da

Serra/Pr, para abrigar as instalagdes da Casa lLar.

¥
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2. CLAUSULA SEGUNDA — DA DISPENSA DE LICITAGAO

2.1. 0 presente Termo de Contrato é formalizade com fundamento no
art. 24, inciso X, da Lei n° 8.666, de 1993, o qual autoriza a
dispensa de licitacdo para a “locagido de imdvel destinadc ao
atendimento das finalidades precipuas da Administracao, cujas
necessidades de instalagdo e localizacgio condicionem a sua escolha,
desde gue o pre¢o seja compativel com o valor de mercade, segundo

avaliagaoc prévia”.
3. CLAUSULA TERCEIRA - DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DO LOCADOR

3.1. 0 LOCADOR obriga-se a:
3.1.1. Entregar o imdvel em perfeitas condigbdes de usc para os fins a
gue se destina, e em estrita observidncia das especificagdes de sua

proposta;

3.1.2. Garantir, durante o tempo da locagdo, o© usc pacifico do

imével;

3.1.3. Manter, durante a locacdo, a forma e o destino do imdvel;
3.1.4. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagdo;
3.1.5. huxiliar o LOCATARIC na descricdo minuciosa do estado do
imével, guando da realizagdc da visteoria;

3.1.6. Fornecer ao LOCATARIC recibo discriminande as 1importéncilas
pagas, vedada a guitagdo genérica;

3.1.7. Pagar as despesas extraordinarias, entendidas como aguelas que
ndc se refiram aos gastos rotineiros de manutencdo do edificic, como:
a. obras de reformas ou acréscimecs gque interessem & estrutura integral
do imével;

b. pintura das fachadas, empenas, pog¢os de aerac¢do e iluminagac, bem
como das esquadrias externas;

c. obras destinadas a repcor as condicdes de Thabitabilidade do
edificio;

d. indenizagdes trabalhistas e previdenciarias pela dispensa de

empregades, ocorridas em data anterior ao inicio da locagdo;

t\?y
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3.1.8. Pagar os impostcs ({(especialmente Imposto Predial Territorial
Urbano - IPTU) e taxasincidentes scbre o imével;

3.1.9. Entregar, em perfeito estado de funcionamento, o©s sistemas
hidraulicos e de rede elétrica:

3.1.10. Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condigbes de
habilitagdo e qgualificacdo exigidas no processo de dispensa de
licitacédo:;

3.1.11. Informar ao LOCATARIO gquaisquer alteragdes na titularidade do
imével, inclusive com a apresentagdc da documentagdo correspondente;
e

3.1.12. Se ¢ imdvel for alienado durante a locacgdo, o adquirente ndo

podera denunciar ¢ Contrato.
4. CLAUSULA QUARTA - DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DO LOCATARIO

4.1. 0 LOCATARIO obriga-se a:

4.1.1. Pagar o aluguel e os encargos da locagdo exigiveis, no prazo
estipulado neste Termo de Contrato;

4.1.2. Servir-se do imdével para o© uso convencionado ou presumido,
compativel com a natureza deste e com o fim a gue se destina, devendo
conserva-lo comoc se seu fosse;

4.1.3. Restituir ¢ imdvel, finda a locacido, nas condigdes em gue o
recebeu, salvo o¢s desgastes e detericragdes decorrentes do uso
nermal;

4.1.4. Comunicar ao LOCADUOR qualquer dano ou defelto cuja reparagido a
esta incumba, bem como as eventuals turbagdes de terceiros;

4.1.5. Consentir com a realizagdo de reparcs urgentes, a cargo do
LOCADOR, sendo assegurade ao LOCATARIO o direito ao abatimento
proporcional do aluguel, caso 0s reparos durem mais de dez dias, nos
termos do artigo 26 da Lei n® B8.245, de 1991;

4.1.6. Realizar o imediatoc reparo dos dancs verificados no imével, ou
nas suas instalagdes, provocados por seus agentes, funcionarios ou
visitantes autorizados;

4.1.7. Nio modificar a forma externa ocu interna do imdvel, sem o
consentimento prévio e por escrito do LOCADCR; égé;

}
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4.1.8. Entregar imediatamente ao LOCADCR os documentos de cobranca de
tributos e outros, cujo pagamento ndo seja de seu encargo, bem como
gqualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade publica, ainda
gque direcionada ac LCOCATARIO;

4.1.9. rPagar as despesas ordinarias de consumo de agua e esgote, géas

e luz.
5. CLAUSULA QUINTA - DAS BENFEITORIAS E CONSERVAQiO

5.1. As benfeitocorias necessérias introduzidas pelo LOCATARIO, ainda
gue ndo autorizadas pelo LOCADCR, bem como as Uteils, desde que
autorizadas por escrito, serdo indenizave:s e permitem o exercicic do
direito de retencdo, de acordo com o artigo 35 da Lei n° 8.245, de
1991, e o artigo 578 do Cddigo Civil;

5.1.1. OLCCATARIC fica desde 34 autorizada a farzer, no imovel locado,
as adaptacdes indispensaveis ao desempenhc das suas atividades.

5.2. Fm qualquer caso, todas as benfeitorias desmontdveis, tais como
lambris, biombos, cofre <construldo, tapetes etc., poderdo ser
retiradas pelo LOCATARID, devendo o imével locado, entretanto, ser

devolvido com os seus respectivos acessdrics.
6. CLAUSULA SEXTA - DO VALOR DO ALUGUEL

6.1. ¢ valor do aluguel mensal é& de R§ 600,00 (seiscentos reais),

perfazende o valor total de R§ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais}.

7. CLAUSULA SETIMA - DO PAGAMENTO

7.1. 0 pagamento do aluguel sera efetuado mensalmente, até o 10°
(décimo) dia util do més subsequente ao vencido;

7.2. 0 pagamento somente serda efetuade apdés o “atesto”, pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, da vigéncia da locagdoe;
7.3. ¢ pagamento serd efetuadeo por meio de Ordem Bancaria, mediante
depdsito em conta corrente, na agéncia e estabelecimento bancéario

indicado pelo LOCADOR, ou por outro melo previstc na legislacdo

Pégir;a 4de8
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vigente;

7.4. Serd considerada come data do pagamento o dia em que constar
como emitida a ordem bancaria para pagamento;

7.5. 0 LOCATARIC ndo se responsabilizara por qualguer despesa que

venha a ser efetuada pelc LOCADOR, que porventura ndo tenha sido

acordada neste Termo de Contrato.

8. CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA E DA PRORROGAGAO

8.1. 0 prazo de vigéncia do contratc sera de 12 (doze) meses, com
inicio na data de 13 de julho de 2018 e encerramento em 12 de julho
de 2019, nos termos do artigo 3° da Lei n® 8.245, de 1981, podendo,
por interesse da Administracao, ser prorregadce por periodos
sucessivoes.

8.1.1. 2 prorrogagdo de contrato deverd ser promovida mediante
celebracgidc de termo aditivo. Toda prorrogacdo serd precedida de
comprovacdo da vantajosidade da medida para a Administracaoe e
certificacgdo de compatibilidade d¢ valor do aluguel com ¢ de mercado.

8.1.2. Caso ndo tenha interesse na prorrogagdo, o LOCADOR deverad
enviar comunicacdc escrita ao LOCATARIO, com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias da data do términc da vigéncia do contratc, sob pena
de aplicagac das sangdes cabiveis por descumprimentc de dever

contratual.

9. CLAUSULA NONA - DA VIGENCIA EM CASO DE ALIENACAO

9.1. Este contrate continuarid em vigor em qualguer hipdtese de
alienacdo do imdvel locado, na forma do artigo B8° da Lei n® B.245, de

1951.

10. CLAUSULA DECIMA - DO REAJUSTE

10.1. Sera admitido o reajuste do valor locaticio mensal, em contrato
com prazc de vigéneia igual ou superior a doze meses, mediante a

aplicagdo do (Indice Geral de Precos - Mercade - IGP-M ou Indice

&
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Geral de Prec¢os -~ Disponibilidade Interna - IGP-DI), ou outro gue
venha substitui-lo, divulgado pela Fundagdoc Getulio Vargas - FGV,
desde que seja observado o interregno minimo de 1 {(um) ano, contado
da data de sua assinatura, para o primeiro reajuste, ou da data do
ultimo reajuste, para os subsequentes.

10.2. 0 reajuste, decorrente de sclicitacdio do LOCADOR, serd
formalizado por apostilamento, salvo se coincidente com termo aditivo
para o fim de prerregacgao de vigéncia ou alteragdo contratual.

10.3. Se a wvariagic dec indexador adotado implicar reajuste
desproporcional ao prego médio de mercado para a presente locagdoc, o
LOCADOR aceita negociar a adogdo de prego compativel ac mercado de

lccagéo no municipio em gque se situa o imdvel,

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

11.1. rs despesas decorrentes da presente c¢ontratagidoc correradc a
conta de recursos especificos consignades no Orgamento Geral do

Municipio deste exercicio, na dotagdoc abaixo discriminada:

Gestao/Unidade: 09

Fonte: 003

Programa de Trabalho: 08.243.0410.6034
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00.00
PI: 3490

12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA FISCALIZAGAO

12.1. A fiscalizagdo do presente Termo de Contrato serd exercida por
um representante do LOCATARIO, ao qual competird dirimir as duvidas
gque surgirem no curso de sua execugao;

12.1.1. ¢ fiscal anotard em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano,
bem como o nome das pessoas eventualmente envolvidas, determinando o
que for necessdrio a regularizacdc das faltas ou defeitos observados

e encaminhando o©os apontamentes & autoridade competente para as
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providéncias cabkiveis;

12.1.2. As decisdes e providéncias gue ultrapassarem a competéncia do
fiscal do contrato deverdo ser solicitadas a seus superiores em tempo
habil, para a adogdo das medidas convenientes;

12.1.3. 0 LOCADOR poderad indicar um representante para representa-la

na execugdo do contrato.

13. CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS ALTERACOES

13.1. Eventuais alterac¢des contratuais reger-se-ac pela disciplina do

artigo 65 da Lei n® 8.666, de 15%93.

14. CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA RESCISAO CONTRATUAL

14.1. 0 LOCATARIO poderd rescindir este Termo de Contrato, sem
qualquer onus, em caso de descumprimento total ou parcial de qualguer
clausula contratual ou obrigagic imposta ao LOCADOR, sem prejuizo da
aplicacdo das penalidades cabliveis;

14.2. Nos casos em gue reste impossibilitada a ocupacdc do imdvel,
tals como incéndio, desmoronamento, desapropriagdo, casc fortuito ou
forga maior etc., o LOCATARTO podera considerar o contrato rescindido
imediatamente, ficando dispensada de gqualquer prévia notificagdc, ou
multa, desde gque, nesta hipdtese, ndo tenha concorrido para a
situagao;

14.3. ¢ procedimento formal de rescisd3o terd inlcio mediante
notificacdo escrita, entregue diretamente ac LOCADOR ou por via

postal, com aviso de recebimento.

15. CLAUSULA DECIMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. 0©s casos omissos ou situagdes nao explicitadas nas clausulas
deste contrato reger-se-io pelas disposig¢fes contidas na Ler n°®
8.666, de 1993, bem como nos demais regulamentos e normas

administrativas Federais e Municipais, que fazem parte integrante
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16. CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

le.l. Fica eleito o foro da Comarca de Sdo Jerdnimo da Serra, com
exclusdo de qualquer ocutreg, por mais privilegiado que seja, para

dirimir quaisquer questées oriundas do presente contrato.

E assim, por estarem de acordo, ajustados e contratados,
apds lido e achade conforme, as partes a seguir firmam o© presente
contrato em 03 (trés) vias, de igual teor e forma, para um sé& efeito,

na presenga de 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.
Nova Santa Barbara, 13 de julho de 2018.

MUNICing DE NOVA SANTA BARBARA

Prefeito Eric ondo

JONA. TISTA GABRIEL e HELENA FERREIRA DA SILVA GABRIEL

e

\1}‘ hV3 I;tk_lu
Angelita Oliveira-Martins Pereira
Fiscal,do Contrato - Portaria n® 21/2018
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1 - Atos do Poder Execufive

PORTARIA N.® 4312018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, resolve, no uso de suas
atribuicdes legais e de conformidade com o ar.118 ¢ ss, da Lei Municipal n®.586/2011,
Estatuto dos Servidores Pablicas Municipais de Nova Santa Barbara e ou Art. 64 do
Estatuto do Magistério:

—~ CONCEDER
Art. 1% - Ao Sr. Reginaldo Pereira Nunes, ocupante do cargo de Pedreiro.
mafricula 3371-1, RG n® 5.839.369-5 SSP-PR, Iolado na Secrelaria de Obras,
Trabalho e Geracdo de Empregos, LICENGA ESPECIAL, de 01 (um) més,
compreendide entre o perioda de 02 de julho de 2018 a 31 de julho de 2018.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposi¢bes
am contraric.

Nova Santa Barbara, 02 de julho de 2018.

Eric Kondo
Prefeito Municipal

A~

PORTARIA N.° 44/2018

C PREFEITQ MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, resolve, no uso de suas
atribuicdes legais e de conformidade com o ant.118 ¢ ss, da Lei Municipal n®.586/2011,
Estatuto dos Servidores Pablicos Municipais de Nova Santa Barbara e ou Arl. 64 do
Estatulo do Magistério:

CONCEDER

Art. 1° - Ao Sr. Oscar da Silva Aguiar, ocupante do cargo de Coveiro,
matricula 3487-1, RG n® 16.573.747-5 SSP-PR, lotado na Secretaria de Obras,
Trabalhe e Geragdo de Empregos, LICENGA ESPECIAL, de 01 {um) més,
compreendida entre o periodo de 08 de agosto de 2018 a 06 de setembro de 2018.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposigbes
em contrario.

Nova Santa Barbara, 12 de julho de 2018,

Eric Kondo
Prefeito Municipal

REF.: Dispensa de Licitagdo n® 11/2018

EXTRATO DO CONTRATO N° 68/2018

PARTES: MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA, pessoa juridica de direilo pdblico interng, inscrita no CNPJ/MF sob n. 95.561.080/0001-60, com sede na Avenida
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, centro, neste ato representado pele Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Eric Kendo, denaminado LOCATARIO, ¢ JONAS BATISTA GABRIEL,
brasileiro, casade, operador de maguinas, portador da cedula de identidade — RG n. 7.225.014-1 S5P/PR e do CPF/MF sob n. 022.920.569-09, e sua esposa HELENA
FERREIRA DA SiLVA GABRIEL, ambos residentes e domiciliados na Vila Rural Sol Nascente, Municipio de Nova Santa Barbara, Parana, denominado LOCADOR.

OBJETO: Locagao de imovel para acomodagao da Casa Lar - entidade de abrigo de menores mantida pelo Poder Piblico Municipal.

VALOR: R$ 600,00 (seiscentos reais), mensais, perfazendo o valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
A& AZ0 DE VIGENCIA: 12 (doze) meses, entrando em vigor logo apés a assinatura do contrato, ou seja, até 12/07/2019.

»ECRETARIA: Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

RECURSOS: Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

FISCAL: Angelita Oliveira Martins Pereira - Portaria n® 21/2018,
RESPONSAVEL JURIDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n® 84.963.
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 13/07/2018.

PUBLICACAQ TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRECO N.° 10/201§ — PMNSRB - REFERENTE AO PREGAQ PRESENCIAL N° 7/2016 — PMNSB

OBJETO - Registro de prego para aquisicdo de géneros alimenticios.

VALIDADE DA ATA: De 12/04/2018 até 11/04/2019.

BENEFICIARIA DA ATA: ANA ELITA DE JESUS ALMEIDA & CITA LTDA - ME.

CNPJ sob n®. 17.020.810/0001-02.

Rua Antonio Joaguim Rodrigues, 506 casa - CEP: 86250000 - BAIRRO: CENTRO, Nova Santa Barbara/PR.
RESPONSAVEL JURIDICO: Gabrie! Almeida de Jesus, OABIPR n® 81.963.

ESPECIFICAGAO DO OBJETO E PREGOS REGISTRADOS

ITENS
Lot Jiem ..Codgodo: | — n - _ foiser " TUriade delQuantidade] Prego | Prego tolal
LOTE: 002| 1 7190 Bolo recheado e confeitado {tipo aniversario}. Com massa de chocolate. ANA ELITA DE JESUS KG 75,00 18,00 1.350,00
- Lote 002 Cobertura de chocolate. Recheic de creme com leite condensado ou trufado | ALMEIDA & CIA LTDA
de chocolate
LOTE: 002| 2 747 Boko recheado e confeitade {tipo aniversano). Com massa de branca. Cobertura | ANA ELITA DE JESUS KG 50,00 18,00 900,00
. Lote 002 de chantiby. Recheic de creme com jeite condensade ou doce de leite e frutas ALMEIDA & CIALTDA

Diario Oficial Eletrénico do Municipio de Nova Santa Barbara
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 - Centro '
Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gev.br
www.nsb.pr.gov.br
www transparenciaparana.com.br/doensb

Docume o gsstisdy pol Sethosle Oaplal - 74
Barbara Prefeitua Muniopal 955810800
~ Bua autentadade € garanbda desde gue w3

do sée plpUAeay ICaneparenciaganana com




1 OpRURIOUSR PRI 'RBQRE MRS RAON Sp ooy

"HOQVYOO
'GIUEIMEN 105 RN A U SODEVIDRNOD 9 HHUSDITRI SOQUR “131MEYD
VATHS YO VHIERRES YNT13H Pe0dsa Bne & ‘60-605 026220 "\ 009 JW/4dD
0P 8 Yld me‘t‘“eﬂ SEPUNEEY 8P BPGa Ep Jopeod weenbyw
L mm*mmmvmvam- ORdYLYDO 1
aed opmuesasde

W 0RO OLVHINOD VHNIVNISSY 30 VIYD
'M'samummwmmmmmoasy
. uomz.umnd RG] SURIBH BAOAROD YISl

‘OINEONS
: . SRNROS 1SOSHND3Y
- "R @ s3] 'opiean] ep EODNY MMRES YNV THOIS
IR 6P BRD 95 S0DERI0 mu(awp)z; WIONJOA IO 0ZViId
1mw-m'lumammnﬂ)oo‘zummuo1m
"IWM00S BN SNQIIG $10p 0ENSINDY -0 L3M80

T/AANISIY ~ WINLSNANI 0106 001 'NISYMENI0A
VYR ¥ #ppesquee mssmw.uoqwrdmww‘lm

B Neeu m‘ﬂmwumumewmmuwwmm

Wl”ﬂ-ﬂﬂwmmwm "mwey oopgnd

! BOsSed 'TWQNE MUY RAON oD OiRN (SILuYY
(] ) P OSIND0NY I

spepmuiycny op
: uum.uo.l.vuuoooumvm

socmu.slsau sobaadao.taraooaoy:'wouroag;ssaw
M udmo ‘snwer up FPUAY 1999 00I0RINT mﬁmau

"B vog Joimeg - oooomrs d33 - € OES 'L6¥] - BUben Spreay
02-1000VLSEPIZ L) ' MACS[dND -
Bn-vu.nwovomusm'uwaww 3N3g

- BLWLOIEHND?JIMIJGYLWOB m




~ PREFEITURA MUNICIPAL 028

Ix/ NOVA SANTA BARBARA

= ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 16/07/2018.

De: Setor de Licitagoes e Contratos

Para: Sra. Angelita Oliveira Martins Pereira - Fiscal de contrato

Prezada Senhora,

Tem esta a finalidade de encaminhar a Vossa Senhoria, copia
assinada do Contrato n° 68/2018, decorrente da Dispensa de Licitagao n° 11/2018,
cujo objeto é a locagdo de imdvel para acomodagao da Casa Lar — entidade de
abrigo de menores mantida pelo Poder Publico Municipal, a fim de que os mesmos
sejam acompanhados, assegurando-se o cumprimento integral das obrigagdes
contratuais assumidas.

Sendo o que se apresenta para 0 momento.

Atenciosamente,

Elaine Cri uditk dos Santos
Setor de Licitagdes

Recebido por: M’\ Data: [&/c /17

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, % 43. 3266.8100, &< - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana - = - E-mail - licitacao(@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br




CORRESPONDENCIA INTERNA

N° 107/2018
De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Data: 20/09/2018

Para: Secretaria de Administracdo /Setor Juridico

Assunto: Comunicado

Venho por meio deste comunicar a Vossa Senhoria de todas as providencias tomadas
por esta Secretaria Municipal de Assisténcia Social, a respeito da Casa Lar mediante a
solicitagdo Judicial, foram providenciadas a locagdo de outro imével que atenda a necessidade
da Casa Lar, foi solicitado ao Setor Juridico na data de 15/08/2018 a Rescisdo do Contrato
da Casa Lar, localizada na Rua Batista Fernandes de Almeida, Lote n® 12 da Quadra n° 01,
neste Municipio, cujo Proprietirio é o Sr. Jonas Batista Gabriel, portador do RG. N°
7.225014-1 CPF. N° 814.802-70.
Em cariter de URGENCIA estamos aguardando suas providéncias Juridicas para qué

possamos realizada a mudanga para 0 novo imovel que fica localizada na Rua: Rivadavia

Vanderlei, esquina com Carlos Vicente.

Estou a disposi¢do para qualquer esclarecimento. >

</ Giane Rodrigues da Costa Kpndo

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

~

Recebido ‘% @é} Paa 2 0-07-1&

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 119 Centro cep 86250-000
Fone: (43) 3266-1486 e-mail socialnsbpr@yahoo.com.br
Nova Santa Barbara-PR

-
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PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Fone (043) 3266-8100
CNPJ N.® 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Bdrbara - Parana

Parecer juridico

Solicitante: Secretaria Municipal de Assisténcia

Social

Assunto: Rescisdo do contrato locaticio n. 011/18.

Casa Lar.

A Tlustre Representante da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social encaminhou a esta
Procuradoria Juridica pedido de parecer acerca das
providéncias a serem adotadas ©para rescisdo do
contrato locaticio n. 011/18, travado com ¢ Sr. Jonas

Batista Gabriel, para abrigo da Casa Lar.
E o breve relatério.

Segundoc a Secretéria, houve uma
requisigdo judicial para gque a Casa Lar se instalasse
em outro imbdvel, em vista de que, ac gque chegou aos
ouvidos do signatario, o imdvel locado pelo Municipio

ndo seria adequadc as necessidades da Instituigéer§§?

M

R



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
Av. Walfredo Bittencourt de Mcraes n® 222, Fone {043) 3266-B100
CNPJ N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parand

que pese a escolha ter sido realizada pela prépria

Secretaria de Assisténcilia Social.

Pois bem.

Analisando o conteldo do contratoe
travado com o locador do imdével, vé-se gue na
clausula décima-quinta consta as possibilidades da
resciséao contratual, fitando-se, ora,
especificadamente na estipulacdo do item 14.1, que
permite ao Locatario {(Municipio de Nova Santa

Barbara) rescindir o contrato, sem qualquer &nus.

Se poderia amarrar a atividade

pretendida pelc Municipio ai.

Mas também seria possivel amarrar no
disposto no item 14.2 do instrumento contratual
(dando-se relevancia acs argumentos da Sra.
Secretaria), em vista de que, no item 14.2 &
permitido & Administrag¢do rescindir a contratacgaoc
locaticia "“nos casos em que reste impossibilitada a
ocupagdo do imével, tais como incéndio,
desmoronamento, desapropriacao, caso fortuito ou
forca maior etc.”, de modo que a reguisigao judicial
ferca convir nac era prevista, sequer conhecida, no
momento da celebracdo da locagdo, sendc perfeitamente

aplicavel, pois, nos conceitos de caso fortuito ou

Pigina 2 de 4



PREFEITURA MUNICIPAIL DE NOVA SANTA BARBARA

Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Fone ({043) 3266-8100
CNPJ N.° 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsbk@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana

forca maior, ou até na c¢lausula aberta instaurada

r

pelo uso do “ete.” ao final.

Tdo sé& para ser fiel ac leitor, guanto
aos conceitos de caso fortuito ou forga maior, néo
obstante ilustres doutrinadores contribuirem com
diversos conceltos, o] professor Silvic  Venosa

simplifica ao dizer gque ndoc ha interesse publico na

distingdo dos conceitos, até porque ¢ Cdédigo Civil
brasileiro ndo fez essa distincdo, conforme a redacgdo

abaixo transcrita:

“Art. 393. O devedor ndo responde pelos
prejuizos resultantes de caso fortuito ocu forga
maior, se expressamente ndo se houver por eles
responsabilizado.

Paragrafo unico. O caso fortuito ou de forga
maior verifica-se no fato necessdario, cujos

efeitos ndo era possivel evitar ou impedir.”

Soma-se: se se tivéssemos falando de um
contrato administrativo, © gque alguns entendem gque se
aplica aos contratos de locagdo celebrados pelo Poder
Piblico com particular, as regras do contrato
administrativo, especialmente a Lei n. 8.666/393 (Leil
Geral de Licitacgdes e Contratos), além dos
dispositivos centratuails elencados acima, se
acrescentaria a possibilidade rescisdria o disposto

no art. 78, inc. XIT, da legislagdo administrativa




PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA
Av. Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Fone (043) 3266-8100
CNPJ N.® 95.561.080/0001-60
E-mail: pmnsbénsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parana

retrocitada, em que a rescisao contratual

administrativa pode ocorrer por razdes de interesse

publico, de relevancia e publicas.

Tendo desvelado o©s pressupostos de
autorizacdo da atividade de rescindenda, resta a
indicacgao de qualquer formalidade prevista no
contratc para a rescisdo, sendo que no Caso em voga
consta do 1item 14.3 do contrato gque %vo procedimento
formal de rescisdo terad inicio mediante notificacgac
escrita, entregue diretamente ao Locador ou por via
postal, com aviso de recebimento”, procedéncia, como
visto, que deveré& acompanhar os demals procedimentos

administrativos de rescisio.

Enfim, visto a exposigdo da Sra.
Secretaria de Assisténcia Social, da qual ndo cabe a
anadlise de mérito por parte desta Procuradoria, e sim
a analise procedimental do ato desejado, opino pela
possibilidade de rescisdo do contrato locaticio n.
011/18, destinado ao abrigo da Casa Lar.

y

I o parecer, saivo melhor juizo.

Nova Santaj‘Bérbara, 20 de setembro de

2018.

. — ) »/__, _’-——*"*k
Gabriel Almeida de dzgﬁ;
Procurad¢r Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

(kl

Notificacio extrajudicial

Aos

Locadores Jonas Batista Gabriel e sua esposa Helena Ferreira da Silva
Gabriel

Residentes e domiciliados & Rua Orestes Romeu Bizzotto, Tatuquara,

Curitiba, Parand, CEP: 81.480-270.

Sob o fundamento da clidusula décima-quinta do
contrato de locagio de imével para fins residenciais travado com o
Municipio de Nova Santa Birbara, proveniente do procedimento de
dispensa de licitagdo n. 068/18, bem como pela Lei Geral de Licitagdes e
Contratos, notificamo-los da intengdo da municipalidade de desocupar
o imével, logo nos préximos 30 (trinta) dias, de modo que o periodo de
uso, com exce¢io do periodo de desocupagio, serd adimplido

proporcionalmente a0 valor dO aluguel.
Sem outre particular para o momento.

Nova Santa Barbara, 20 de setembro de 2018.

o7
7
"/ /éf
ric ondo

Prefeito Municipal

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n? 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP -
86.250-000 Nova Santa Barbara, Parana - E-mail - licitacao@nsb.pr.gov.br -
www.nsb.pr.gov.br




PREENCHER COM LETRA DE FORMA
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1 [ L L 1 L 1 1 4 1 |
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JU,&&JJ: QO/M\}W- 00 %5 ! T T TN NN N N N R
CEF' | CODE POSTAL CIDADE / LOCAL.‘TE(X) UF BAlS  PAYS

PR Ben |

DECLARAGAD DE CONTEUDO {SUJEITO A VERIFICAGAQ) / DISCRIMINACION
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[ Jems
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NOME LEGIVEL DO RECEBEDOGR © NOM LISIBLE DU RECEPTEUR

1 SET 8

=

N®* DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAD 0O RUBRICA E MAT. DO EMPREGA

RECEBEDOR { ORGAQ EXPEDIDOR SIGNATURE DE LAGENT \0‘5 1 \\
oy S .
‘-3 al 3 45 RIP.E{,M ‘4;:
ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / ADRE4S# DERETOUR DANS LE VERS -
75240203-0 114 5186




a4
ﬁ'— wy
4

nicipio de Nova Santa Barbara - 2018
Relatdrio de pagamentos por data de emissdo

Perioda: 01/05/2018 ate 03/10/2018

Fagina1

Pagamento Prevsae  Liqudagéo

Empenho

Tipo

Conta

Forte

Urudade

ProjetolAlividads

Natwreza

Fornecedor

Valor pago

Relencdes

Banco

Caixa

Ligude Codiga Valor

Valor

17R06/2018

5802 5802
120072018

6306 63393
24/02018

6703 6704

5391/2018

60102018

642972018

2013208

23902018

222018

3490

3490

3490

09.003

09.003

0824304106034

08 243.04106034

08 243 0410.6034

3390361500

3390361500

339036.1500

38156-8 JONAS BATISTA GABRIEL

38196-9 JONAS BATISTA GABRIEL

38196-9 JONAS BATISTA GABRIEL

500,00
600,00
600,00
600,00
180,00
180,00

0,00 600,00
500,00
600,00
600,00
0.00 180,00

180,06

- 0,00

180,00
1364 180,00

0,00

0,00

000

Total:

1.380,00

0,00 1.380,00

1.380,00

000

Critério de selegdo

Jipo derafatérian Pagamentos

Periodo: 0140572018 4 0310/2018

Fornecedor 38196-9 JONAS BATISTA GABRIEL

Empenhos do exercicio
Liquidacao do exercicio
Empenthos dos exercicios anteriores
Liquidagéo dos exercicios anteriores
Todos ©s pag amertos

Cocumento
Numero

Emitido por: ROSEMEIRE LUtz DA SILVA, na versdo 5520n

031072018 15:44.00

.
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&=8  PREFEITURA MUNICIPAL DE

! NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

EXTRATO PARA CONHECIMENTO PUBLICO E CONSEQUENTE RESCISAO CONTRATUAL
AMIGAVEL.

REF. CONTRATO N° 68/2018 - DISPENSA DE LICITAGAO N° 11/2018

LOCATARIO: MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA, pessoa juridica de direito pablico interno, com
sede a na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 222, centro, Nova Santa Barbara, Parana, inscrito no
CNPJ scb o n® 95.561.080/0001-60.

LOCADOR: JONAS BATISTA GABRIEL e sua esposa HELENA FERREIRA DA SILVA GABRIEL.

OBJETO DO CONTRATOQ: Locagao de imdvel situado na Rua Batista Fernandes, quadra A, lote 12, no
loteamento Santa Luzia, Nova Santa Barbara.

MOTIVO: A pedido da Secretaria Municipal de Assisténcia Social em razdo da requisi¢do judicial que diz
que o imovel em questfio ndo atende as necessidades da Instituigao (Casa Lar).

FUNDAMENTO DA RESCISAQ: Clausula décima quinta do contrato n° 68/2018 e artigo 78, inc. XII, da Lei
Federal n® 8.666/93.

Publigue-se.

Nova Santa Barbara, 21 de setembro de 2018.

refeito Municipal

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, Centro - Nova Santa Barbara - PR — X - 86.250-000
R (43) 3266-8100 - & - E-mail: pmnsb@nsb.pr.gov.br — Site: www.nsb.pr.gov.br




Edigio N°

048

Poder
Executivo

AnoV

IMPRENSA OFICIAL -
Lein® 660 ‘de 02 de abrll

EXTRATO PARA CONHECIMENTO PUBLICO E CONSEQUENTE RESCISA 3
CONTRATUAL AMIGAVEL. e

REF. CONTRATO N® 68/2018 - DISPENSA DE LICITAGAO N° 11/2018.

LOCATARIO: MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA, pessoa juridica de direito
piblico intemo, com sede a na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n® 222, centro,
aadigva Santa Barbara, Parana, inscrito no CNPJ sob o n” 95.561.080/0001-60.

LOCADOR: JONAS BATISTA GABRIEL & sua esposa HELENA FERREIRA DA
SILVA GABRIEL.

OBJETO DO CONTRATO: Locagdo de imavel situado na Rua Batista Fernandes,
quadra A, lote 12, no joteamento Santa Luzia, Nova Santa Barbara.

MOTIVO: A pedido da Secretaria Municipal de Assisténcia Social em razio da
requisicdo judicial que diz que o imove! em questdo ndo atende as necessidades da
Institvigio {Casa Lar).

FUNDAMENTQ DA RESCISAO: Clausula décima quinta do contralo n® 68/2018 ¢
artigo 78, inc. XlI, da Lei Federal n® 8.666/93.

Publique-se.
Nova Santa Barbara, 21 de setembro de 2018.

ERIC KONDO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGACAO
PREGAQ PRESENCIAL N° 62/2018 - SRP

Aos 21 (vinte e um) dias do més de setembro (09) do ano de dois mil e
~=wgoito (2018), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeilo Municipal, no uso de
.has atribuicdes legais, HOMOLOGO o procedimento da Licitagdo Pregdo
Presencial n.® 62/2018, destinado ao registro de pregos para eventual contratagso de
servicos de propaganda volante, a favor da empresa que apresentou menar proposta,
sendo ela. JULIANA MIEKO KOURA VERONEZE 02336713900, CNPJ n°
12.534 477/0001-36, num valor total de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais).
Dar ciéncia aos interessados, observados as prescrigdes legais

pertinentes.

Eric Kendo
Prefeito Municipal

DECRETO N° 0302018

Sumula: Abre Crédito Adicional Suplementar, da quantia de R$
299.941,00 (duzentos e noventa e nove mil e novecentos e quarenta e um reais) e da
outras providéncias.

O Prefeitc Municipal de Nova Santa Barbara, no uso de suas atribuigdes
legais e, de conformidade com a Lei n°. 901 de 18 de setembro de 2018.

DECRETA:

Anri. 1° - Fica aberto no corrente exercicio financeiro, um crédito adicional
Suplementar da quantia de R$ 299.941,00 (duzentos e noventa e nove mil e
novecentos e quarenta e um reais} para reforgo de dotagdes constantes do orgamenta
programa, a saber:

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERACAO DE
EMPREGOS

001 ~ Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geragdo de Empregos
15.122.0070.2009 - Manutencao das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, do
Trabalho e Geragao de Empregos

B02 - 4.4.90.52.00.00 724 - Equipamentos e Material Permanente.................. 4.000,00
06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAQ, ESPORTE E CULTURA

002 - Departamento Municipal de Educagao e Escolas

12.361.0210.2016 - Manutengao do Departamento Municipal de Educagao e Escolas
1555 - 3.3.90.30.00.00 121 - Material de CONSUMO.......occoiicivnsnnenne e 6.000,00
1738 - 4.4 90.52.00.00 121 ~ Equipamentos e Material Permanente.............. 14.000,0¢
1739 - 4.4.90.52.00.00 140 - Equipamentos e Material Permanente.............. 72.191,00

004 — CMEI Noémia Bittencourt Cameiro

12.365.0270.2020 - Manutengio do CMEI Noémia Bittencourt Cameiro

2126 - 3.3.90.30.00.00 121 — Material de Consuma..........co.ooooeevecerreeecrns 10.000,00
2205 - 4.4.90.52.00.00 121 - Equipamentos e Material Permanente.............. 25.000,00

08 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

002 - Fundo Municipal de Saude PAB/SUS

10.301.0350.2028 - Bloco de Atengdo Basica - PAB Variavel

2885 - 3.3.90.39.00.00 494 — Outros Servigos de Terceiros Pes. Juridica.... 100.000,00
09— SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCLA SOCIAL

062 - Fundo Municipal de Assisiéncia Secial

08.244.0400.2033 - Manutengdo do Fundo Municipal de Assisténcia Social

3280 - 3,3,90.30.00.00 705 — Material de CONSUMO.......c..cecmrrmernineerrrcrnees 12.000,00
3343 - 3.3.90.39.00.00 705 — Outros Servigos de Terceiros Pes. Juridica........ 6.750,00

004 - Fundo Municipal do ldoso

(08.241.0420.2036 - Funde Municipal da Pessoa Idosa

3637 - 3.3.90.30.00.00 747 — Material de Consumo... - .. 20.000,00
3645 - 3.3.90.39.00.00 747 — Qutros Servicos de Tercmros Pes Jundu:a ...... 30.000,00
299.941,00

Art. 2¢ - Como recurso para abertura do crédito adicional suplementar
efetuade pelo artigo anterior, é oferecido o superavit financeiro e o excesso de
arrecadagao.

1.3.2.1.00.1.1.08 00.00.00,00 - Remuneragio de Depésitos BanCanos. ... ercveern.. 420,42
1.7.1.8.03.1.1.04.00.00.00.00 — Transf de Rec do SUS Rep Fundo a Fundo FR 494..... 100.000,00
1.7.1.6.05.9.1.00.00.00.00.00 - Outras Transf diretas do Fundo Nac do Des da Ed......... 54.579,58
1.7.2.8.07.1.1.00.00.00.00.00 - Transf de Estados destinadas 4 Assisténcia Social........ §8.750,00
2.4.1.8.10.2.1.00.00.00.00 .00 - Transf de Conv da Unido dest prog de Educacao.......... 72.191,00
EXCes50 08 AMECAdAGHAD. ... et e 295.941,00
Superdvit Financeirt. ... rresseeecene . ...... 4.000,00
TOTAL. o s ssr s ar s s s st s s s s seas s st 299.941,00
Art. 3* - Este decreto enirard em vigor na data de sua publicagao.

MNova Santa Barbara, 21 de setembro de 2018.

Eric Konda
Prefeito Municipal

Diario Oficial Eletronico do Municipio de Nova Santa Barbara P
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n*222 - Cenlro

Fane/Fax: (43) 3266-8100
E-mait: diariooficial@nsb.pr.gov.br

WWW.NSD.pr.gov.br

www.transparenciaparana.com.br/doensb

Documento assinago por Certificade Digitak — Nova Santa

Bérhara Prefeitra Municipal: 95581080000160 — AC SERASA
—Sua amuudade &g )
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Voltar

Detalhes processo licitatorio

Informagdes Gerais
Entidade Executora myuMICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA

Ano® 2g18

Ne ficitacdo/dispensa/inexigibilidade® 4,

Modalidade® ' prycesso Dispensa

Numero edital/processo™ ”68}2018

Recursos provenientes de organismos internacionails/multilaterals de crédito-
Instituicao Financeira

r .
n) Contrato de Empréstimo

Deszricho Resumida do Objeto™ * t oeacio de imovel para acomodagao da Casa Lar — entidade de abrigo de menoras |
mantida pefo Poder Pabiico Municipal, :

Dotaggo Orcamentania” (g00308243041060343390360000

Preco méximo/Referéncia de preco - : 7. 260,00
RE*

Data Publicagdc Termo ratificagdo | 15/07/2018

Data Cancelamenrto 31/p9;2018

i
Editar l eriaie

A

CPF: 4271512958 (Logout)

hitps://servicos.tce.pr.gov.br/ TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx 1M



&3 PREFEITURA MUNICIPAL

il;*; NOVA SANTA BARBARA

Sl e ESTADO DO PARANA

CHEK LIST

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAGAO

NJJ 1 S

e

oy

{se

N° ESPECIFICAGAO DOC OBS.
1. | Capa do processo OA
2. | Oficio da secretaria solicitando MK
3. | Prefeito pedindo abertura do processo OA
4. | CotacGes de pregos (no minimo 3) A
5. | Licitagdc a Contabilidade (Pedido de dotagao) 04
6. | Contabilidade & Licitagao (Resposta dotagao) OA
7. | Licitag&o ao Juridico (Pedido de Parecer) oL
8. | Parecer Juridico A
“\ 9 | Edital de autorizacao do Prefeito 04
10. | Publicagéo (Jornal A Cidade Regional/ Diario Oficial do 0L
Municipio).
11. | Publicagao Mural de Licitacdo (TCE) CA
12. | Contrato on,
13. | Publicagao do extrato do contrato (Jornal A Cidade
Regional/ Diario Oficial do Municipio) 0K
14. | Encaminhado cépia contato ao fiscal OA
-~

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.2530-000 Nova Santa

Barbara, Parana — E-mail - licitacaoi@nsb.pr.gov.br - www.nsh.pr.pov.br
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AT > Fe
Fazd =2 ESTADO DO PARANA

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATORIO
DISPENSA DE LICITACAO N° 11/2018

Aos 21 dias do més de setembro de 2018, lavrei o presente termo de
encerramento do processo licitatorio Dispensa de Licitagdo n® 11/2018, registrado
em 10/07/2018, que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas
seguintes numeradas do n® 001 ao n® 051 que corresponde a este termo.

Elaine
Responsavel pelo Setor de Lic\ta¢des

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222 Centro. Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parani
— E-mail - licitacao ¢ nsb.pr.gov.br - www.nsh.pr.gav.br




